绵卫函〔2017〕274号

绵阳市卫生和计划生育委员会

关于对市政协七届二次会议第267号提案
答复的函

尊敬的梁俊委员：

您提出的《关于发展绵阳医疗旅游产业的提案》（第267号提案）收悉。我委高度重视，积极会同市旅发委共同研究。现答复如下:
中国医药学有着悠久的历史，是我国宝贵文化遗产的重要组成部分，针灸、刮痧、拔罐、药膳、药饮、药酒等都是传统的项目，对外国旅客具有相当的吸引力。“十三五”期间，根据国务院印发《“十三五”旅游业发展规划》的文件精神,我市在旅游业发展过程中，重点推进“旅游+健康养生”的旅游模式，鼓励北川、江油等地结合现有旅游区开发，建设一批中医药健康旅游产业示范园区。2016年9月，按照省旅发委、省中医药管理局《关于积极开展国家中医药健康旅游示范区(基地、项目)申报与创建工作的通知》(川旅发[2016] 89 号) 文件精神，我委联同市旅发委积极组织辖区内符合条件的企业申请创建国家中医药健康旅游示范区(基地、项目)，经过企业申请和初步审查，推荐了药王谷景区和花城本草健康产业国际博览园创建国家中医药健康旅游示范基地，目前北川县药王谷景区已成功申报为国家中医药健康旅游示范区。

近年来，我省政府高度重视医疗旅游发展，由中医药管理部门和旅游部门跨界合作，共同制定了《四川省中医药健康养生旅游总体规划纲要》，我市根据文件精神，进行了发展建设中医药健康旅游基地、推出中医药健康旅游线路、出台奖励扶持政策等政府引导工作。但同时，医疗旅游发展工作还存在着医保报销、服务质量、信息沟通等系列需要研究解决的问题。

下一步，我委将根据您提出的建议意见，继续加强与市旅发委等部门的沟通协调，力求充分发挥政府的主导作用，积极找准医疗旅游发展最佳切入点，不断完善相关保障制度，加强相关专业人才培养，进一步推动我市医疗旅游加快发展。
一是加强中医医疗产业发展。鼓励中医医疗机构发展，在针对中医社会办医审批流程中，不得新设前置审批事项或提高审批条件，不得限制经营性质。同时开展对口支援、远程医疗、人员进修、专题培训等多种形式，从技术、管理、人力资源、学科发展等方面，多措并举提升我市中医医疗服务能力。

二是加强质量，建立品牌效应。我委将在原有的基础上，继续加强我市医疗机构的医疗质量建设和医务人员培训力度，同时与国际知名机构联合，积极培育外语医疗人才，强化医疗服务的国际化，实施个案管理，努力建立国际病人服务模式，为病人安排合适的医生和护理人员，包括为病人和家属办理相应的食宿旅游服务，拟定康复计划等，从而打响绵阳中医医疗旅游品牌。

三是加强卫生监督要素保障。进一步完善卫生监管机制，加大对卫生监督人力、财力等要素保障，特别是给予专项经费支持市级区域卫生信息管理平台建设，以现代化、信息化手段完善监管措施，加强对中医医疗机构事前、事中、事后的全程监督，促进我市中医医疗行业规范执业、健康发展。

感谢您对我市卫生计生工作的关心和支持。

绵阳市卫生和计划生育委员会
                   2017年9月26日
（联系人：刘立钊    联系电话：13881188773）

抄送：市政协提案委，市目督办，市旅发委。
（B）类

PAGE
—4—